DIPLOMA LXXXVI.

Epistola ejusdem S. Gregorii ad Petrum subdiaconum Sicilia . De patrimonii regimine plurima præcipit , in quibus elucet justitia , religio , prudentia , & liberalis erga egenos animus : familiaris quoque in Petrum dilectio facile advertitur .

Gregorius Petro subdiacono (c) .

Indicante mihi Romano defensore (d) , cognovi quia monasterium ancillarum Dei , quod est in fundo Monotheo , ab ecclesia nostra de Villa-nova , de fundo juris sui violentiam pertulit , qui eidem monasterio dicitur dimissus . Quod si ita est , experientia tua eis ,

Tom. I. *R. 2* *&* *Anno eod.*
Ex eod. lib. 2.
ep. 32. alias lib.
12. Ind. VIII.
ep. 30.

(a) De monasterio S. Gregorii , aliisque tunc temporis in Sicilia existentibus dicemus in Dissertat. III. *De Monachismo Sicilia per decem priora secula.*

(b) In cit. Dissert. III. agemus etiam de disciplina illius ævi , ne monachi ad sæcularem vitam & statum remearent .

(c) Is erat rector patrimonii ecclesiæ Romanæ in Sicilia , de quo pauca di-

ximus in notis ad Dipl. LX. majora autem exponemus in Dissert. VI. in fine hujus Voluminis posita .

(d) Hunc ad defensoris munus iterum evexit S. Gregorius anno secundæ Ind. 598. & 599. ut constat ex Dipl. CLVI. Ceterum de officio defensorum , eorumque numero in Sicilia agemus in Dissertat. VI. Cap. *de Defensoribus Ecclesiæ.*

Judæi multi & fundum restituat. Quia autem multi Judæorum (a) in massis (b) ecclesiæ commanent, volo ut si qui ex eis Christiani voluerint fieri, ali-quantum eis pensi relaxetur (c): quatenus isto beneficio provocati (d), tali desiderio & alii assurgant.

Vaccæ (e) autem, quæ jam sunt ætate steriles, vel boves masculi, qui omnino inutiles esse videntur, vendi debent: ut saltem eorum pretium ad aliquam utilitatem crescat. Greges vero equarum, quas valde inutiliter habemus, omnes volo distrahi, & tantummodo quadringentas juniores servari ad foetum, ex quibus quadringentis singulis conductoribus singulæ condonari debent: quatenus ex ipsis annis singulis aliquid reddant; quia durum est valde ut sexaginta solidos pastoribus expendamus, & sexaginta denarios ex eisdem gregibus non habeamus. Ita ergo experientia tua faciat, ut alia per conductores omnes, sicut diximus, partiantur: alia distrahe, & in nummum redige, Pastores vero ipsos per possessiones ordina, ut ex cultura terræ ferre aliquid utilitatis possint. Æramenta vero omnia quæ vel in Syracusis, vel in Panormo, juris ecclesiastici esse possunt, distrahenda sunt priusquam ipsa vetustate funditus pereant.

Veniente autem fratre Cyriaco servo Dei (f) Romam, de illo subtiliter requisivi si cum tua conscientia fuerit de accipiendo præmio in causâ mulieris cujusdam locutus. Quod idem frater ita se dicit, te referente, cognovisse: quia ex te immissus est, ut quis esset ad conferendum præmium immissor probaret. Quod ego credidi, moxque eum in gratiam familiariter recepi, coram populo & clero eum perduxì, presbyterium ei auxi (g), in loco superiori inter defensores posui, collaudans coram omnibus fidem ejus: quia ita se in obsequio tuo fideliter gesserit, quem iccirco ad te celeriter retransmisi. Quia vero multum festinas, & ego quamvis ægrotus videre te desidero; quem ipse in omnibus probatum habes, loco tuo in Syracusana parte (h) derelinque, & ipse ad me venire festina: ut si omnipotenti Deo placuerit, communi consilio pertractemus, utrum ipse

(a) In Sicilia hoc ævo Judæos numero plures revera existisse ex hisce verbis plane liquet.

(b) De massis ecclesiæ Romanæ in Sicilia dicemus in Dissert. v. ad calcem hujus Voluminis edenda.

(c) Usque ad quam summam minuendi essent canones Judæorum ad Christi fidem venientium, singillatim exponit ipsemet S. Gregorius Cypriano diacono scribens, hic Dipl. cxiii.

(d) Cave intelligas eos hic ad baptismum invitari, qui videntur minus fideliter venire; ut ex proposito ostendemus infra, Dissert. iv. *De antiqua Disciplina Ecclesiæ Siculæ in conse-*

rendo Sacramento Baptismi.

(e) Vel ex hoc tantum loco facile cognosci potest quam ingens fuerit patrimonium S. Petri in Sicilia. Consule cit. Dissert. v.

(f) De eo in Dissert. vi. Cap. de Defensoribus Ecclesiæ.

(g) Id est, novum munus clericale consuli. Vide Monachos Benedict. hic.

(h) Duæ erant patrimonii ecclesiæ Romanæ in Sicilia stationes, Syracusana, & Panormitana, ut hic & passim in aliis epistolis indicandis a nobis & laudandis in Dissert. vi. Cap. de Reitoribus Patrimonii ecclesiæ Romanæ.

se illuc reverti, an alter in loco tuo illic debeat ordinari. Benenatum vero notarium (a) pariter transmissi, ut in Panormitana parte locum suum in patrimonio, quo ad usque omnipotens Deus, ordinet, quod ei placuerit, ipse conservet. Benenatus
notarius.

Romanum de levitate sua vehementer increpavi: quia sicut nunc reperi, in Xenodochio quod tenuit, magis suis utilitatibus quam mercedibus occupatus fuit. Et ideo si fortasse tibi visum fuerit, loco tuo ipsum relinque. Vide quemadmodum eum terrendo & admonendo prævunias, ut sciat se circa rusticos pie & solícite agere, & circa extraneos & urbanos se in omnibus mutatum, & strenuum exhibere. Ego tamen hæc loquens, nullam personam eligo, sed tuo hoc iudicio derelinquo. In Panormitana autem parte loci servatorem tui me sufficit elegisse. Et videre volo quod ipse in Syracusana parte provideris. Veniens autem, pecunias & ornamenta de Antonini parte vel substantia tecum defer. Pensiones quoque nonæ & decimæ indictionis, quas exegisti & rationes omnes pariter deporta. Stude, si Deo placuerit, ut in hanc urbem ante natalem beati Cypriani (b) transeas: ne ex signo quod diebus istis mari semper imminet, quod absit, aliquod periculum possit evenire.

Præterea cognoscas, quia pro eo quod Pretiosum Dei servum, non pro gravi culpa graviter adversatus sum, eumque a me tristem, amaricatumque repuli, non leviter in mea cogitatione mordear. Et scripsi domno episcopo (c), ut eum transmittere debuisset, si vellet, sed omnino noluit. Quem contristare ego nec debeo nec possum, quia in causis Dei occupatus, consolatione fulciri debet, non amaritudine deprimi. Idem vero Pretiosus, sicut audio, omnino contristatur, quod ad me non revertitur. Ego vero domnum episcopum, ut dixi, contristare non possum, qui eum non vult dimittere, & inter utrosque anceps maneo. Tu ergo, siquidem in parvo corpusculo majorem sapientiam habes, eandem causam ita dispone, ut & mea voluntas fiat, & domnus episcopus non contristetur. Quem tamen si leviter contristari videris, omnino exinde nihil loquaris. Ægre tamen tuli quod domnum Eusebium excommunicavit, virum tantæ ætatis, & tantæ ægritudinis. Unde necesse est, ut eidem domno episcopo secrete dicas, quatenus in proferendis sententiis præceps non sit: quia
caus-

(a) De Benenato notario & rectore patrimonii ecclesiæ Romanæ in Panormitana statione sit quoque mentio in Dipl. xciii. Ceterum de notariorum numero & officio agemus in Dissert. vi. ad calcem hujus Voluminis posita.

(b) Ante festum S. Cypriani die 14. Septembris celebrari solitum, Petrum in Urbem redire hortatur S. Gregorius, veritus ne periculum patere-

tur propter horridam illam tempestatem maris, quam tunc naucleri timebant, teste Evagrio *Hist. Eccl.* lib. 4. cap. 16. quem laudat Guffanvillæus in notis ad hanc epistolam.

(c) Episcopus iste, de quo loquitur in hoc capite S. Gregorius, latam in Eusebium excommunicationis sententiam non laudans, est Maximianus Syracusanus, ut plane liquet ex Dipl. lxxxviii. & lxxxix.

causæ quæ per sententiam decidendæ sunt , necesse est , ut prius studiosa & frequentissima consideratione mensurentur .

Venientibus scribonibus (a) , qui sicut audio , jam illic tyrones (b) colligunt , loci tui servatori deputa , ut parum aliquid xenii offerat : quatenus sibi eos placabiles reddat . Sed & officio prætoris (c) , priusquam venias , aliquid secundum antiquam consuetudinem tribue , per manus tamen illius quem dimittis , ut ei gratiam eorum concilies (d) . Ne & nos omnino eis inhumani esse videamur , ea quæ danda per præceptum singulis quibusque personis , vel monasteriis tuæ experientia injunxi , loci servatoribus tuis præcipe , ut per omnia impleant . Hæc vero auxiliante Domino quum veneris , qualiter disponenda sunt , pertractabimus . Trecentos vero solidos (e) quos per te pauperibus direxi , eorum arbitrio non arbitror committendos . Illa ergo de singulis locis , & personis impleant .

Ante vero hoc tempus jam scripsisse memini , ut legata quæ ex tenore Antonini defensoris (f) a nobis debentur monasteriis , vel aliis , prout statutum fuit , solverentur . Et quare nescio tua experientia hoc implere tardaverit . Proinde volumus ut pro portione nostra ex pecuniis ecclesiæ eadem legata impleas , ut quum ad me veneris , illic contra te gemitum pauperum non relinquant : cautiones vero quæ in ejusdem Antonini substantia sunt inventæ , pariter defer .

Cognovi autem , Romano referente , quia moriens uxor Redempti unam concham argenteam nudis verbis dixerit venundari , & libertis suis dari . Scutellam quoque argenteam monasterio cuidam reliquerit : in quibus utrisque voluntatem ejus per omnia volumus impleri , ne ex rebus minimis peccata majora capiamus .

Monasterium
Prætorianum.

Fratre autem Mariniano abbate (g) indicante cognovi , quia fabrica in Prætoriano monasterio (h) nec ad medietatem quidem adhuc per-

(a) De scribonibus tyrones in Sicilia colligentibus ac probantibus agemus infra , in Dissert. VII. Cap. de Scribonibus .

(b) Qui in Sicilia tyrones offerre debent exponit edictum Honorii , & Theodosii imperatorum , supra Dipl. XXII .

(c) De prætore Siciliae aliqua sumus dicturi in Dissert. VII. Cap. de Prætoribus .

(d) Postquam videris S. Gregorium velle per suos in Sicilia rectores ex bonis ecclesiæ xenia offerri & regiis scribonibus , & prætori provinciae , ut istorum illi gratiam sibi conciliarent , cave dicas , male operari præfules , qui tanti magistri exemplum imitandum sibi proponunt . Adde

Dipl. CCVII , ubi ita S. Gregorius a litibus cum curia abhorret , ut mavult ad concordiam cum sui incommodo venire quam cum spe lucri litigare : & præterea consule Dissertationem v. De antiquo Patrimonio ecclesiæ Romanae in Sicilia n. 7 .

(e) Quam pronus fuerit S. Gregorius ad eleemosynas ex suo in Sicilia patrimonio pauperibus erogandas , plane constat ex his , quæ dabimus in Dissertatione nostra modo laudata n. 5 .

(f) De eo supra Dipl. LXVI .

(g) Alibi , id est Dipl. XCIII . dicitur Marinianus abbas de Panormo .

(h) Quum hujus monasterii fabrica , pontifice S. Gregorio , vix ad medietatem perducta esset , facile datur intelligi , ipsum idem monasterium unum ex

perducta est. Ex qua re quid aliud quam fervorem tuæ experientiæ collaudemus? Sed vel nunc admonitus excitare, & quantum potes, in ejusdem monasterii constructione te exhibe. Ego nihil dari eis in expensis dixi, non autem monasterium de eis fabricare prohibui. Sed ita fac, ut ei quem loco tuo Panormi dimiseris, modis omnibus injungas: quatenus expensis, & annona ecclesiastica hoc idem monasterium construat, & ad me privati abbatis querela non redeat.

Præterea cognovi quod quasdam res vel plures fundorum alieni juris esse cognoscis, sed pro quorundam obstinatione vel metu, hominibus suis restituere formides. Qui si veraciter Christianus esses, plus Dei judicium, quam voces hominum formidares. Attende quia ego te quoque hac de re indefinenter admoneo. Quod si implere neglexeris, etiam meas voces contra te in testimonium habebis.

Si vero de laicis Deum timentibus inveneris, ut tonsurari (a) debeant, & actionarii sub rectore fieri, omnino libenter fero. Quibus necesse est ut etiam epistolæ transmittantur. De causa vero filii Commissi scholastici consulisti, & non sunt legibus justa quæ repetit: utilitatem pauperum gravare nolumus; sed pro eo quod se hic fatigavit, quinquaginta solidos ei dare te volumus, quos tuis certum est rationibus imputari. In causa vero Prochisi quas expensas de rebus ecclesiæ fecisti, aut illic de pensione reddituum ejus tibi satisfacito; aut si certe ipsi redditus minime ad recompensandum sufficiant, hic necesse est ut a diacono hoc recipiatur. De Gelasio autem subdiacono loqui aliquid non præsumas: quia scelus illius usque ad finem vitæ gravissima poenitentia indiget.

Præterea unum nobis caballum miserum, & quinque bonos asinos (b) transmisisti. Caballum illum sedere non possum, quia miser est: illos autem bonos sedere non possum, quia asini sunt. Sed petimus ut si nos continere disponitis, aliquid nobis condignum deferatis. Eusebio autem abbati (c) dare te volumus auri solidos centum, quos tuis certum est rationibus imputari. Cognovimus autem Sisinnium, qui judex Samnii fuit, gravi inopia in Sicilia laborare, cui

ex sex illis esse non potuisse, quæ in Sicilia ipsemet S. Gregorius, quum adhuc prætoris Urbani officio fungeretur, ex patrimonio suo ædificavit. Consule Dissert. III. Cap. III. & præterea attende ad verba quæ hic sequuntur: *Ego nihil dari eis in expensis dixi, non autem monasterium de eis fabricare prohibui.*

(a) De tonsuratis pauca exhibet Altaferra, majora pro more suo Guffanvilæus, ex quo aliqua mutuati sunt Monachi Benedictini, quibus valde persuasum est, laicos hic tonsurari jussos, vere clericos effectos esse, sum-

pto argumento ex Johanne diacono in *Vita S. Gregor.* lib. 2. cap. 15. qui negat aliquem laicorum patrimonium S. Petri, umquam procurasse, sed ecclesiasticis viris vult munus illud reservatum fuisse. Consonat Thomasinus de *Vet. & Nov. Eccl. Discipl.* par. 1. lib. 2. cap. 39. sub n. 8. Vide infra Dipl. CLXXV. & Dissert. VI. Cap. de *Actionariis seu Actoribus Ecclesiæ.*

(b) Ergo pontifices tenui tunc temporis suppellectili utebantur. Adi Baronium ad annum 593. cap. 62.

(c) De eo supra §. *Præterea cognoscas,* & infra, Dipl. LXXXVIII. & LXXXIX,

cui volumus xx. decimatos vini, & quatuor solidos annuos debeas ministrare. Anastasius autem religiosus juxta Panormitanam civitatem dicitur habitare in oratorio S. Agnæ, cui dari volumus auri solidos sex. Matri autem Urbici præpositi (a) dari volumus solidos sex, qui tuis rationibus imputabuntur. De Honoratæ verò ancillæ Dei causa hoc mihi videtur ut omnem substantiam quæ constat, quia ante tempus episcopatus Johannis episcopi Laurinensis fuit, veniens tecum deferas. Eadem vero ancilla Dei cum filio suo veniat, ut nos cum ea loqui, & quod Deo placitum fuerit facere debeamus. Codicem autem Heptatici (b) de substantia Antonini dari volumus in monasterio prætoriano, reliquos tecum deferri.

Oratorium
S. Agnæ juxta
Panormum.

D I P L O M A L X X X V I I .

Epistola ejusdem S. Gregorii ad Justinum prætorem. Ut deposita omni suspicione, Leoni episcopo a falsis criminationibus plenissime purgato, caritatem omnem, & congruam reverentiam exhibeat.

Gregorius Justino prætori (c).

Anno .x. Ind. **H** Abet hoc proprium antiqui hostis invidia, ut quos in pravorum actuum perpetrationem, Deo sibi resistente, decipere non valet, opiniones eorum falsa ad præsens simulando dilaceret. Quoniam igitur quædam contra sacerdotale propositum de Leone fratre (d) & coepiscopo nostro sinister rumor asperferat, utrum vera essent districta diutius fecimus inquisitione perquiri, & nullam in eo de iis quæ dicta fuerant, culpam invenimus. Sed ne quid videretur omissum, aut nostro potuisset dubium cordi remanere, ad beati Petri sacratissimum corpus districta eum ex abundantia fecimus sacramenta (e) præbere. Quibus præstitis, magna sumus exultatione
ga-

591. & 592.
Ex eod. lib. 2.
epist. 33. alias
23.

(a) Is alibi, id est Dipl. cxxx. dicitur *Urbicus abbas monasterii S. Hermæ, quod Panormi situm est.*

(b) *Codex heptatici*, est volumen septem priores sacræ Scripturæ libros continens.

(c) De eo supra Dipl. lxi.

(d) Hic Leo Catanensis videtur episcopus, ad quem plures epistolas idem S. Gregorius dedit. Subortis enim controversiis inter Justinum prætorem Siciliæ, & episcopos ejusdem provincie, quarum meminit ipsemet

S. Gregorius in cit. Dipl. lxi. vel ipsius prætoris industria, vel aliarum perditæ conscientie virorum, tres ex iisdem episcopis falsæ accusationis injuriam apud S. Gregorium subierunt, nempe Leo Catanensis, Gregorius Agrigentinus, & Victor Panormitanus, quos nulla admitta exculpatione ad se venire præcepit idem S. Gregorius, Petro subdiacono scribens, hic Dipl. lxxvii.

(e) S. Gregorius ad B. Petri sacratissimum corpus voluit per Leonem sacra-

gavisi, quod hujuscemodi experimento innocentia ejus evidenter enituit. Pro qua re gloria vestra prædictum virum cum omni caritate suscipiat, & reverentiam ei, qualem sacerdoti docet, exhibeat: nec quædam cordibus remaneat de iis, quæ sunt jam purgata dubietas. Sed ita suprascripto vos episcopo devotissime oportet in omnibus adherere, ut congrue decenterque Deum in ejus persona, cujus minister est, videamini honorare.

D I P L O M A L X X X V I I I .

*Epistola antedicti S. Gregorii ad Maximianum episcopum
Syracusanum. Eusebium abbatem, quem impru-
denter afflixerat, consoletur.*

Gregorius Maximiano episcopo Syracusano (a).

F Requenter me admonuisse vos recolo, ut in proferenda sententia esse præcipites nullatenus deberetis. Et nunc ecce cognovi, quia reverendissimum virum abbatem Eusebium commota furore vestra fraternitas excommunicavit. Quod ego valde miratus sum, ut non antiqua ejus conversatio, non ætas longa, non ægritudo diuturna ab ira vestrum animum flecteret. Quilibet enim in eo fuerit excessus, ipsa ægritudinis afflictio ei debuit pro flagello sufficere. Quem enim divina disciplina conterit, ei humana flagella addi superfluum fuit. Sed fortasse ideo excedere in tali persona permissus es, ut cautior in vilioribus fias, & diu trutines, quin aliquem per sententiam ferire disponis. Eundem tamen præfatum virum quanto furore exasperasti, tanta nunc dulcedine consolare: quia valde injustum est, ut qui te plus amaverunt, ipsi te sine causa atrociorum contra se sentiant.

Tom. I.

S

DI-

cramenta præstari. Mediolanis Ambrosii tempore ad sanctorum corpora jurare mos erat. Et Augustinus ad S. Felicem Nolanum pro adhibendis juramentis mittebat. Consule Guffanvillæum, & Monachos Benedict. In hunc locum, & Baronium ad ann. 592, cap. 23.

(a) S. Gregorius prolatam a Maximiano in Eusebium excommunicationis sententiam reprobatur. Consonat Dipl. lxxxvi. §. Præterea cognoscat, & alterum quod mox afferam. Optabat enim sanctus pontifex, ut episcopi tardi essent & circumspecti, quum ageretur de excommunicatione infligenda, quam raram volebat, moderatam, & nunquam ob leviores causas, aut

ex animi commotione, vel ad ulciscendas privatas injurias prolatam: Immo ne ad sententiam hujusmodi deveniret, ipsi Maximiano sufficere poterat, inquit, vel Eusebii ætas longa, vel gravis ægritudo, vel antiqua ejus cum episcopo conversatio. Et quia post hæc Bonifacium Victor episcopus Panormitanus absque prævia ac sufficiente cognitione excommunicare ausit, ipsemet S. Gregorius Maximiano abbati, & Benenato notario causam examinandam commisit, cum clausula, ut si episcopus inventus fuerit reus, sacra ipse privetur communione, atque in monasterium retrudatur. Dipl. xciii.

Anno x. Ind.
591. & 592.
Ex eod. lib. 2.
epist. 34. alias
lib. 12. Ind. vii.
ep. 26.

D I P L O M A L X X X I X .

Epistola præfati S. Gregorii ad Eusebium abbatem . Ipsum de superbia arguit , quod redditam a Maximiano episcopo gratiam , & communionem respueret . Eidem erogat solidos centum .

Gregorius Eusebio abbati (a).

Anno .x. Ind. 591. & 592.
Ex eod. lib. 2. epist. 36. alias 24.
 Psalm. 9.

CRedat mihi caritas tua , quia valde contristatus sum de tristitia tua , ac si in te injuriam ipse pertulissem . Sed quum postmodum agnovi , quia etiam reddente reverendissimo viro fratre & coepiscopo nostro Maximiano gratiam atque communionem tua dilectio ab eo communicari volebat , cognovi & illud prius justum fuisse , quod factum est . Servorum Dei humilitas in afflictionis tempore debet apparere . Qui vero se contra præpositos suos erigunt , profecto ostenditur quia servi Dei esse contemnunt . Et quidem ab illo hoc quod factum est , minime fieri debuit , a te tamen cum omni debuit humilitate suscipi : & rursus quum gratiam reddebat , ad eum cum gratiarum actione debuit occurri . Quod quia ita a te factum non est , ad hoc cognosco quia nobis omnino lacrymarum opus est . Non enim grande est iis nos esse humiles , a quibus honoramur : sed quia & hoc sæculares quilibet faciunt ; sed illis maxime humiles esse debemus , a quibus aliqua patimur . Nam Psalmista dicit : *Vide humilitatem meam de inimicis meis* . Nos cujus vitæ sumus , qui humiles esse etiam patribus nolumus ? Proinde , dilectissime fili , rogo ut omnis amaritudo de corde tuo transeat , ne fortasse finis vicinus sit , & antiquus hostis per iniquitatem discordiæ , viam regni cælestis intercludat . Præterea (b) centum solidos per Petrum subdiaconum dilectioni tuæ dari fecimus , quos peto , ut absque injuria sui suscipiat .

DI.

(a) Confer hoc cum superiori Dipl. & ulterius consule , qui ea indicat & laudat Johannes Mabillonius *Anal. Bened.* tom. 1. lib. 8. cap. 32. & 33.
 (b) Hunc locum exscripsit Johannes diaconus in *Vita S. Greg.* lib. 2. cap.

55. Et consonat Dipl. LXXXVI. §. Præterea *notum* . Ibi : *Eusebio autem abbati dare se volumus auri solidos centum , quos tuis , certum est , rationibus imputari* .

DIPLOMA XC.

Epistola antedicti S. Gregorii ad Lucillum episcopum . Ut clericos suos terrarum Africanæ ecclesiæ quas tenebant , pensionem absque mora cogat persolvere .

Gregorius Lucillo episcopo de Melita (a).

Officii nostri decet valde propositum subjectis magnopere suadere, *Anno x. Ind. 591. & 592.* ut rebus debeant servare fidem in placitis : ne dum inconsiderate *Ex eod. lib. 2. epist. 44. alias 39.* lucrandi rapiuntur studio , pacificam vertant conventionem in jurgium. Pervenit itaque ad nos fraternitatis tuæ clericos , terras Africanæ (b) tenentes ecclesiæ , quod pensionem earundem possessionum dare contemnant . Quod si verum est , & ad fraternitatis tuæ hæc sunt perlata notitiam , tua in hoc desidia eorum culpa nutrita est . Ob quam rem scriptis te præsentibus admonemus : quatenus ad persolvendam pensionem nulla mora , nullaque excusatione eosdem clericos uti permittas . Sed si fidem , honestatis contemplatione servare postponunt , tua districtione compulsi , quæ rationi conveniunt cogantur implere . Nam si hujus rei ad nos denuo querela recurrerit , & de te aliam æstimationem habere incipiemus , & in illos , ut dignum est , vindicabimus .

Tom. I.

S 2

DI-

(a) Lucillus iste , quod muneris sui immemor , gravissimis se adstrinxerit sceleribus , una cum sacerdotibus atque diaconis criminum sociis , gradu suo inde fuit dejectus , hic Dipl. clxxvi. Lucillo successit Trajanus , cui oblatas ecclesiæ res ab ipso Lucillo ejusque filio Petro , jussit restitui S. Gregorius

Romano defensori suo in Sicilia scribens , infra Dipl. clxxxii. (b) De Melitensibus hisce clericis Africanæ ecclesiæ prædia colentibus varii varia divinando opinantur , quibus quum nihil certi contineant nolimus chartam nostram inutiliter onerare .

D I P L O M A X C I.

Epistola ejusdem S. Gregorii ad Johannem abbatem. Bonifacii in præpositum ordinationem probat. S. Johannis tunicam petit. In caussa cum Floriano vult aliquid cedi, ut ad compositionem perducatur. Abbatem arguit, quod tum ipse tum fratres sacram lectionem & orationem negligant. Illum hortatur ad sollicitiorem de fratrum animabus, de hospitibus, ac de pauperibus curam.

Gregorius Johanni abbati (a).

Anno xi. Ind. 592. & 593. **P** Et it dilectio tua ut frater Bonifacius in monasterio tuo a te debeat ordinari præpositus (b) : quod ego valde miratus sum, quare ante factum non est. Nam ex quo illum tibi dari feci, jam eum ordinare debuisti.

*S. Greg. lib. 3.
Ind. xi. epist. 3. allas lib. 2.
Ind. xi. ep. 3.*

De tunica (c) vero S. Johannis omnino grate suscepi, quia sollicitus fuisti mihi indicare. Sed studeat dilectio tua mihi ipsam tunicam, aut quod melius est, eundem episcopum, qui eam habet, cum clericis suis, & cum ipsa ad me transmittere: quatenus & benedictione tunicæ perfruamur, & de eodem episcopo vel clericis mercedem habere valeamus. Caussam vero, quæ cum Floriano vertitur, incidere volui, & jam ei vel octoginta solidos mutuos dedi. Quos illæ, credo, disponit sibi pro monasterii debito recompensari, & omnino volo eandem causam decidi: quia Stephanus chartularius (d) dicitur imminere, ut eam prædictus Florianus in publicum transferat, & grave nobis est cum publico (e) litigare. Unde necesse est nobis aliquid cedere, ut possimus eandem causam ad compositionem perducere. Quod dum factum fuerit, dilectioni tuæ, Deo auxiliante, nuntiabimus.

De fratrum vero animabus omnino esto sollicitus. Sufficiat jam quod opinio monasterii per vestram negligentiam inquinata est. Non fre-

(a) De eo egimus in notis ad Dipl. LXXIV.

(b) Ex regula S. Benedicti Cap. 65. de præposito monasterii melius addisces, quo munere præpositus fungeretur, quam ex nota Guffanvillæ, qui asserit ejus officium fuisse *servare pecuniam, & negotia procurare*, ut advertunt hic Monachi Benedictini.

(c) Quod revera tunica hæc Romam tunc translata fuerit, narrat Johannes Diac. in *Vita S. Gregor.* lib. 3.

cap. 57. & seqq. qui etiam est auctor, hujusmodi tunicam in basilica Constantiniana sub altari S. Johannis repositam ad sua usque tempora pluribus coruscasse miraculis.

(d) De Stephano chartulario, ac chartulariorum officio agemus in Dissert. VII. Cap. de Chartulariis.

(e) A litibus cum publico vehementer abhorret S. Gregorius, ut hic & infra Dipl. CCVII. Consule admonitiones nostras ad Dipl. LXXXVI. pag. 134.

frequenter foras egrediaris (*a*). In caussis istis procuratorem (*b*) institue, & tu ad lectionem atque orationem vaca.

De hospitalitate esto sollicitus; quantum potes pauperibus largire; ita tamen ut ferves, quod Floriano restitui debeat.

In ipsis autem fratribus monasterii tui, quos video, non invenio eos ad lectionem vacare. Unde considerare necesse est quantum peccatum est, ut ex aliena oblatione Deus vobis alimoniam transfunderit, & vos mandata Dei discere negligatis.

De sex vero unciis domus, si authenticam chartulam non videmus, aut exemplaria, nil possumus facere. Sed Florentino Dei famulo præceptum transmisi, ut si ei veritas constiterit, easdem sex uncias vobis restituat. Quibus restitutis, reliquas sex uncias, aut in emphyteosim damus, aut redditus commutamus.

D I P L O M A X C I I.

*Epistola antedicti S. Gregorii ad Maximianum episcopum.
Agrigentini episcopi accusatores, & ad ejus causam spectantia documenta Romam mittat.*

Gregorius Maximiano episcopo Syracusano (*c*).

PRidem quidem fraternitati vestræ scripseram, ut eos qui adversus Gregorium episcopum Agrigentinae (*d*) civitatis aliqua dixerant, ad Romanam civitatem transmittere deberetis (*e*). Quod nunc ut instantius fieri debeat præsentibus adhortamur epistolis. Unde personas ipsas ceteraque documenta, id est, gesta, & petitiones, quæ data sunt, festinate cum celeritate transmittere. Nec moram aliquam excusationem, quæ perquiri penitus permittimus: quatenus eis in Romanam, sicut diximus, civitatem sub celeritate transmissis, sciamus, quid auxiliante Domino, de persona salubrius ejus disponere debeamus.

*Anno xi. Ind. 592. & 593.
Ex eod. lib. 3.
Ind. xi. ep. 12.
alias lib. 2.
Ind. xi. ep. 12.*

DI-

(*a*) Ex his verbis Dupinus *Bibl. Eccl.* tom. 4. pag. 277. & 279. prohibitum fuisse putat abbatibus ac monachis foras progredi, non secus ac hodie monialibus; verum S. Gregorius non omnes omnino egressus in publicum, sed frequentes tantummodo vituperat, & quidem argumentum Dupini vel ex sola regula S. Benedicti sustineri utique non potest.